
LV LV

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA

SEC (2007) 157, GALĪGĀ 
REDAKCIJA

BRISELĒ, 20.02.2007

VISPĀRĒJAIS BUDŽETS – 2007. gads
III IEDAĻA – KOMISIJA. 05. un 40. SADAĻA

APROPRIĀCIJU PĀRVIETOŠANA Nr. DEC 6/2007

NEOBLIGĀTIE IZDEVUMI

EUR

PĀRVIETOŠANA NO 
ŠĀDIEM POSTEŅIEM:

40 02. NODAĻA. Rezerves finanšu intervencei
40 02 41. PANTS. Diferencētas apropriācijas
40 02 41 01 – 05 04 05 01. POSTENIS. Lauku attīstības programmas SA - 2 468 605 623

MA - 1 236 400 000

PĀRVIETOŠANA UZ ŠĀDIEM POSTEŅIEM

05 04. NODAĻA. Lauku attīstība
05 04 05. PANTS — Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansētā 
lauku attīstība (2007.-2013. gads)
05 04 05 01. POSTENIS — Lauku attīstības programmas SA 2 468 605 623

MA 1 236 400 000



LV 2 LV

IEVADS

Saskaņā ar 2007. gada budžeta pieņemšanai noteikto budžeta procedūru Eiropas Parlaments 
pirmajā lasījumā atstāja rezervē 20% saistību un maksājumu apropriāciju lauku attīstības 
programmām (05 04 05 01. budžeta pozīcija – Grozījums Nr. 42) un pieprasīja, lai Komisija (un 
Padome) laika posmā starp pirmo un otro lasījumu Parlamentam paziņo, kādu nostāju tā plāno 
ieņemt attiecībā uz Parlamenta budžeta prerogatīvu pārkāpumiem, kas izriet no priekšlikuma par 
brīvprātīgu modulāciju. Parlaments pieprasīja arī, lai Komisija paskaidro, kāpēc tā uzskata, ka tās 
priekšlikumā par brīvprātīgu modulāciju ir ievēroti pamatnoteikumi, kas regulē lauku attīstības 
politiku, un norāda, vai tā uzskata, ka tai ir izdevies novērst konkurences traucējumu risku, ja 
dalībvalstis piemēros brīvprātīgu modulāciju.
Detalizētas atbildes uz šiem jautājumiem sniegtas komisāres Gribauskaites (Grybauskaite) 
vēstulē, kas nosūtīta 2006. gada 10. novembrī Eiropas Parlamenta Budžeta komitejas (COBU) 
priekšsēdētājam par Eiropas Parlamenta pirmajā lasījumā pieņemto 2007. gada budžeta projekta 
grozījumu izpildāmību. Vēstulē sīki izskaidrots Komisijas viedoklis, ka priekšlikums par brīvprātīgu 
modulāciju pilnībā ievēro Iestāžu nolīguma noteikumus un ka tas nav ietekmējis Iestāžu nolīguma 
I pielikumā noteikto finanšu augšējo robežu un nepārkāpj nevienu Eiropas Parlamenta budžeta 
prerogatīvu. 
Taču 2006. gada 14. decembrī pieņemtajā galīgajā lasījumā rezerve budžetā ir saglabāta. Tikai 
80% no Komisijas sākotnēji ierosinātajām apropriācijām ir pieejamas 05 04 05 01. budžeta pozīcijā 
lauku attīstības programmām. Pārējie 20% ir atstāti 40 02 41 01. budžeta rezerves pozīcijā.
Komisija ir ļoti nopietni pievērsusies šā jautājuma risināšanai, lai kliedētu Eiropas Parlamenta 
izteiktās bažas. Komisāre Gribauskaite un komisāre Fišere-Bēla (Fischer Boel) 2007. gada 
12. janvārī nosūtīja Eiropas Parlamenta Budžeta komitejas (COBU) un Lauksaimniecības un lauku 
attīstības komitejas (COMAGRI) priekšsēdētājam vēstuli, aicinot tos kopā ar Komisiju meklēt 
labākos risinājumus. Vēstulē atkārtoti tika izskaidrots Komisijas viedoklis, aicinot Parlamentu 
pārskatīt rezervi.  
Apstāklis, ka 05 04 05 01. budžeta pozīcijā 2007. gadam nav pieejama kopējā summa, kas 
juridiskajos aktos paredzēta lauku attīstības programmām, rada nopietnas problēmas un apdraud 
savlaicīgu lauku attīstības programmu apstiprināšanu jaunajam plānošanas periodam un to 
īstenošanu. Pirmās lauku attīstības programmas paredzēts apstiprināt līdz februāra beigām/marta 
sākumam. Tiklīdz lauku attīstības programma ir apstiprināta, Komisijai jāiedala tai līdzekļi 
2007. gadam. Ja tajā brīdī 20% ELFLA budžeta līdzekļu 2007. gadam nav pieejami, Komisijai 
jāapstiprina lauku attīstības programmas ar tām 2007. gadam piešķirtajiem līdzekļiem, kas 
samazināti par 20%. Ja atstātā rezerve tiek darīta pieejama vēlākajā posmā, visās līdz tam brīdim 
apstiprinātajās lauku attīstības programmās izdara grozījumus, kas rada ievērojamas 
administratīvās izmaksas dalībvalstīm un Komisijai, ka arī nevēlami ietekmē programmu 
īstenošanu. Pastāv liels risks, ka programmas uzsākšana sarežģītajā sākuma posmā aizkavēsies.
Ir labi zināms, ka finansiālas neskaidrības apgrūtina dalībvalstu iespējas plānot un netraucēti 
ieviest pārdomātas daudzgadu programmas. Saskaņā ar Iestāžu nolīguma 40. punktu abas 
budžeta lēmējinstances apņemas ievērot piešķirtās saistību apropriācijas, kas paredzētas 
attiecīgajos lauku attīstības pamatdokumentos. Saistību apropriācijas 2007. gadam atbilst 
summām, kas ir daudzgadu shēmas pamatā, un Regulas (EK) Nr. 1698/2005 69. panta 
noteikumiem. Atstājot 20% apropriāciju rezervē, netiek pienācīgi ņemts vērā 40. punkts.
Visu iepriekš minēto iemeslu dēļ Komisija lūdz budžeta lēmējinstitūciju steidzami apstiprināt 
rezervē atstāto summu pārvietojumu uz 05 04 05 01. budžeta pozīciju.



LV 3 LV

I. PALIELINĀJUMS

a) Pozīcija

05 04 05 01 — Lauku attīstības programmas

b) Skaitļi 06.02.2007.
SA MA

1A. Apropriācijas budžetā (sākotnējais budžets + BG) 9 874 422 488 4 945 600 000
1B. Apropriācijas budžetā (EBTA) 0 0
2. Pārvietojumi 0 0

3. Galīgā apropriācija šim gadam (1A+1B+2) 0 0
4. Galīgās apropriācijas izmantojums 0 0

5. Neizmantotā/pieejamā summa (3-4) 0 0
6. Pieprasījumi līdz gada beigām 12 343 028 111 6 182 000 000

7. Ierosinātais palielinājums 2 468 605 623 1 236 400 000

8. Palielinājums procentos no budžeta apropriācijām (7/1A) Nav pieejams Nav pieejams

c) Sīkāks palielinājuma pamatojums

Lūdzam skatīt ievadu



LV 4 LV

II. SAMAZINĀJUMS

a) Pozīcija

40 02 – Rezerves finanšu intervencei – 05 04 05 01. postenis – Lauku attīstības programmas

b) Skaitļi 06.02.2007.
SA MA

1A. Apropriācijas budžetā (sākotnējais budžets + BG) 2 468 605 623 1 236 400 000
1B. Apropriācijas budžetā (EBTA) 0 0
2. Pārvietojumi 0 0

3. Galīgā apropriācija šim gadam (1A+1B+2) 2 468 605 623 1 236 400 000
4. Galīgās apropriācijas izmantojums 0 0

5. Neizmantotā/pieejamā summa (3-4) 2 468 605 623 1 236 400 000
6. Pieprasījumi līdz gada beigām (*) 0 0

7. Ierosinātais samazinājums 2 468 605 623 1 236 400 000

8. Samazinājums procentos no budžeta apropriācijām (7/1A) 100,00% 100,00%
(* )Neattiecas uz uzkrājumu pozīciju vai rezerves pozīciju

c) Sīkāks samazinājuma pamatojums 

Lūdzam skatīt ievadu


